## IDOLOLATRIA.

1. Peccat a mortaliter, qui sine relatione ad Sanctos ad-  
orat illorum imagines, & qui liberale credit quilibet in-  
fidelem, si vivat bene, moraliter posse in sua fæctâ salvari.  
<sup>a</sup> Navar.  
<sup>c. 11. n. 15.</sup>  
& in novo  
<sup>num. 12.</sup>

## DISP. I. SECTIO PRIMA.

## RESOLUTIONES VARIAE.

## IE IVNIVM.

De Ieiunio in se, & quoad obliga-  
tionem.

1. Ieiunio obligat ex traditione Ecclesiæ, quamvis illius  
non extet præceptum positivum, unde Quadragesimale  
jejunium non est de jure divino, sed humano.  
<sup>a</sup> Navar.  
<sup>c. 11. n. 1.</sup>

Y 5

Ob-

## SECTIO II.

## Qui excusentur à ieiunio.

346

## Iejunium.

- <sup>b</sup> Inno. sub. de obser. ieiun. e. Navar. c. 11, d. 4. Contrarium afferit. Star. <sup>d</sup> Idem Navar. c. 21, n. 15. e. Comm. DD. f. Comm. DD. <sup>g</sup> Quadragesimatis dicit. 73. <sup>h</sup> Leo X. in Brevi. <sup>i</sup> Vill. tr. 23, dif. 2. <sup>l</sup> o. ult. de obser. ieiunii. <sup>m</sup> Lat. & dodic. P. Menacho in manus. serip. <sup>n</sup> Con- fuetudo hujus Peruani regni. <sup>o</sup> Comm. DD. <sup>p</sup> Azor. 1. p. Vide supra. <sup>q</sup> Idem. <sup>r</sup> 13. <sup>s</sup> Comm. DD.
2. Obligat & sub mortali ne qui à media nocte in medi-  
am aliam noctem comedat plus quam semel.  
3. Qui omittit jejunum die, in qua duplex praeceptum  
obligat, duplex peccatum committit. e. Contrarium tamen  
est probabilitas.  
4. Collatio ne potus noceat, posset & sumi nulla etiam  
stante confuetudine.  
5. Non licet e mane collationem sumere, & vespere to-  
rum prandium nisi iusta interveniente causa.  
6. Qui bona fide purat se non teneri ad jejunium non  
peccat, s nisi ignorantia crassâ labore; qui dubitat, inter-  
roget; quod si adhuc dubitat, jejunare tenetur.
- <sup>Q</sup>UANDO ieiunium obligat.
7. Dies ad jejunium obligantes sunt g omnes quadrage-  
simae exceptis Dominicis, quatuor tempora, & Vigiliis San-  
ctorum exceptis his, quae cadunt tempore Paschali; hoc e-  
nam tempore usque ad vigiliam Pentecostes exclusive non  
jejunatur.
8. Vigilia S. Joannis si venerit in die Corporis Christi je-  
junium erit & die antecedente.
9. Vigilia S. Joannis Baptista, S. Laurentii, & omnium  
Sanctorum licet non sint à iure praeceptæ obligant i ex-  
confutidine adiutorium.
10. Dies Veneris per annum obligant ad solâ carnium ab-  
stinentiam in Sabbathis & vero confundenda est consuetudo. Si in die  
Veneris cadat Nativitas Domini, si uero carnium non prohibe-  
tur, nisi his, qui ex voto, vel ex regula obligantur.
11. Laetificiorum, & ororum eius diebus Veneris non  
est prohibitus nisi in quadragesima non habentibus Bullam  
Cruciatam. In Peruano autem regno sine illa propter con-  
fuetudinem licet m manducare.
12. In rogationibus ubi habetur confuetudo, obligat je-  
junium. In vigilia Ascensionis in aliisque regnis fit abstinen-  
tia à carnibus, non vero perfectum jejunium. In hoc Peruano  
regno carnes ex confuetudine eduntur. n
13. Famili cibos preparantes, & monsâ fermentes domi-  
nus jejunium violentibus non peccant. o
14. Qui invitati ad coenandum, quem alibi se è violatu-  
rum jejunium, non peccat. p
15. Pater familiæ tenetur & res ita disponere, ut qui sub  
eius cusa sum, jejunent, illas monere, & incorporej sicut  
facias, vel si opus sit moderare punire.
16. Qui in diebus jejunii carnes vendunt non peccant, r  
nisi sciant emi ad jejunii fractionem.

## SECTIO

<sup>a</sup> Auscuse excusantes ab hoc præcepto sunt tres: impo-  
tentia, labor, & pietas.

2. Propter impotentiam excusantur, b qui sine magno dam-  
no non possunt jejunare, ut infirmi, prægnantes, & pauperes,  
qui una confectionem sufficientem non habent.
3. Ob hanc etiam causam excusat, c qui virginum pri-  
mum annum nondum impleverunt, & d uis rationis carent,  
polliui carnibus usci.

4. Religiösi Franciscani etiam b. annum habent, si  
sunt profici, tenentur d ad regulæ jejunia.

5. Ob impotentiam etiam excusantur senes; an vero de-  
beant esse sexagenarii, vel septuagenarii, c dubium est inter  
DD. Communior & opinio est sufficere sexaginta annos.

6. Ob laborem excusantur agricultores, & qui artibus me-  
chanicis dant operam, etiam si divites int.

7. Artes autem mechanicas, quæ parvo labore exercentur,  
ut uerba, vestes, barbas tondere, pingere, & similia facere non  
excusant g à præcepto. Non debent tamen DD. qui hoc etiam  
excusant & probabilitas. In aliis vero in quibus dubitatur an  
labor sit sufficiens standum est viri docti arbitrio.

8. Ob hanc etiam causam excusantur famuli, quibus do-  
mini uerbis incompatibili cum jejunio.

9. Cum jejunium obligat in die sello, ut in quadragesima  
defectos & præteritum laiores, vel qui se ex jejunio expe-  
riuntur inhabiles ad futurum, polliui excusat.

10. Iter agentes pediti si iter habet septem, vel octo legu-  
cas, vel minus, si non sit persona robusta ad jejunium non m  
tenentur. Equites autem non excusantur à DD. & per decre-  
ta Alexandri VII. 1666. 18. Mart. In hoc vero Peruano re-  
gno, resolutum est ab omnibus sere patribus collegii nostri  
Limosiniis etiam equitantes excusat, & propter alegriatem  
nimam omnino ferre itinerum tam valuum, quam montium.

11. Qui sine fraude in re non necessaria ita fatigatus est, ut  
neque jejunare, excusat, & qui laboravit ob notabile  
luctum, quoq non contingit frequenter.

12. Excusat & etiam metus iulius uxori quando maritus  
age fieri illius jejunium. Et qui transiit per terras infidelium  
carne potest edere ad distingualendum.

13. Qua

<sup>a</sup> Comm.  
<sup>b</sup> DD.  
<sup>c</sup> Vide Lef. lib. 4.  
<sup>d</sup> c. 13. n. 19.  
<sup>e</sup> Comm.  
<sup>f</sup> DD. apud  
Leif. ubi  
supra.

<sup>g</sup> Probabil-  
Horapud.  
<sup>h</sup> Azor. 1. p.  
1. 6. 2. 1. 7.  
<sup>i</sup> 9. 1.  
<sup>j</sup> Leif. ubi  
supra.

<sup>k</sup> Comm.  
<sup>l</sup> DD.  
<sup>m</sup> Vide Lef.  
de juf. 1. 4.  
<sup>n</sup> c. 1. n. 4.  
<sup>o</sup> Vide Mach. de  
summ.

<sup>p</sup> Comm.  
<sup>q</sup> DD.  
<sup>r</sup> I. Azor. 1.  
9. lib. 7. 6.  
<sup>s</sup> 17. 9. 8.  
<sup>t</sup> m idem  
qbi supra.

<sup>u</sup> Comm.,  
notoriu-  
m in his re-  
gno.

<sup>v</sup> Comm.  
<sup>w</sup> DD.

- <sup>g</sup>Vide <sup>13.</sup> Qui legit, vel ministrat ad mensam, potest q. parum cibi  
vill. o. i. sumere ad bibendum.  
<sup>er. 3. dil. 4.</sup> 14. Ob pietatem, vel misericordiam possunt excusari con-  
cionatores, & Ecclesiastici ministri, qui munus suum jejunan-  
t. Axor. 10. do obire non possunt, quod raro contingit. T utius r. erit in  
s. lib. 7. dubio superiores confidere.
- <sup>s</sup>Comm. 15. Maritus, qui aliter debitum reddere non vallet, a jeju-  
nio liberatur, si tamen potest duos vel tres dies jejunare, ad  
DD. id tenetur.
- <sup>s</sup>Comm. 16. Nemo potest a loco jejunii eleemosynas elargiri, & qui  
DD. a jejunio excusatur non ideo potest carnes manducare.
- <sup>a</sup>Comm. 17. Cum est necessitas non est ad superiorum recursus ne-  
cessarius; in dubio autem sufficit. <sup>u</sup> Confessarii vel medici lic-  
cencia. <sup>s</sup>Azor. 18. Episcopus ex iusta causa a potest suo subdito in aliud  
p. lib. 7. diem transferre jejunium, vel commutare, vel dispensare.  
<sup>a. 8. q. 1.</sup> 19. Idem possunt et Prælati religiosi, Priors, & Rectores &  
7 Idem u. bi sup. 6. in horum absentia Ministri, & Subpriors, & in casibus, in  
quibus cum aliis, secum etiam possunt.
- <sup>a</sup>Comm. 20. Si jejunium fuerit ex voto, idem dicendum, a quod de  
DD. reliquis votis, & idem si ex poenitentia, quod de aliis.
- <sup>s</sup>Sixt. IV. 21. Religiosis mendicantibus concessit. <sup>s</sup>Sixtus IV. posse  
anteponere, vel postponere horam comeditionis, vel collatio-  
nis ob infirmatum vel debilitatum, & hoc præcipue conces-  
sit conionctoribus.
- <sup>s</sup>Eco X. 22. Leo X. Minoribus concessit quod iter agentes a possint  
vide som- pend. pri- vilieg. in aliud diem jejunium transferre.
- <sup>s</sup>Eug. IV. 23. Eugenius IV. Ordini S. Hieronymi concessit, quod ex  
licencia medici, vel sine illa si commode consuli non possit, li-  
ceat Prioribus, & in corum absentia Vicariis licentiam dare  
subditis ad esum carnium, vel ovorum in jejunii diebus, &  
quod eandem illis possint concedere sui confessores.
- <sup>Q</sup>VAM VIM habeat confitudo in materia jejunii.
- <sup>a</sup>Comm. 24. Laicorum confitudo non obligat a clericos nec reli-  
giofios.
- <sup>a</sup>Comm. 25. Potest a confitudo aliquos dies jejunii introducere.
- <sup>f</sup>Azor. ubi supra. 26. Religiosi obligantur ad jejunium introductum in po-  
pulo generali confitudo, nisi ipsi habeant contraria.
- <sup>g</sup>Comm. 27. Cum religiosi ex sua regula ablinere tenentur ab ali-  
quo cibo, non possunt guti confitudo contraria laicorum.
- <sup>b</sup>Comm. 28. Lusitanus qui est in Castella, potest h. comedere in Sab-  
ato, quod ibi introduxit confitudo.
29. Qui

- <sup>349</sup> 29. Qui exivit a loco ubi jejunatur, potest si accedit ad <sup>i Comm.</sup>  
locum ubi non jejunatur, coenare etiam carnes, & mane ali-  
quam refecionem sumere ad iter agendum quamvis contra-  
rium aliqui sentiant DD. prima sententia videtur probabilior.

## SECTIO III.

AN IN DIE IEIVNII PLVS QVAM  
semel potest quis comedere.

- <sup>1.</sup> Obligat a jejunium ex confitudo ad semel tantum <sup>a Comm.</sup>  
edendum. <sup>DD.</sup>
2. Unitas hæc moralis debet esse non physica, unde qui fur-  
git a mensa ante finem cum intentione redeundi, si non est  
magna interruptio, profecto potest a corporal comeditonem. <sup>b Comm.</sup>
3. Qui furgit animo finiendo, si iterum comedat, violat a je-  
junium si autem durat, dum reddit ad eandem mensam, potest  
animum mutare, & comedere. <sup>c Lef. 4. de just. dub. 2. num. 11.</sup>
4. Qui mappalam collegit putans ferula esse finita, si re-  
stant adhuc, potest illa comedere. <sup>d Comm.</sup>
5. Qui cibos probat etiam si sint carnes, & qui per modum  
medicinae, vel ne nocet potum parum cibi sumit, non violat  
a jejunium sed preces amici non excusat. <sup>e Lef. ubi supra n. 15.</sup>
6. An qui semel jejunium fregit toties peccet, quoties ite-  
rum comedit, alii ajunt, alii probabilius negant. <sup>f Idem u. dub. 3.</sup>
7. Qui manè cum culpa, vel sine illa jentaculum sumpsit, si bi supra u. posse faciat diem esse jejunii, tenetur a jejunare. Si vero suffi-  
cientis non fuit comedio, potest iterum confitum sumere re-<sup>g Comm.</sup>  
fectionem meridi.
8. Qui habet privilegium à Papa comedendi plusquam se-  
mel in die jejunii, ad illud non tenetur, h. sed carnes edere  
non potest. <sup>h Lef. lib. 4. de iust. q. 1. n. 11.</sup>
9. Confitum collationem sumere, licet etiam ad susten-  
tionem. <sup>i Comm. DD.</sup>

10. Non licet fine iusta causa manè jentaculum sumere &  
vesperie coenare, sed si fiat, non erit mortale;
11. Collatio non potest fieri cum pisibus, ostreis, conchi-  
liis, & aliis similibus, neque cum caleo, laete, cremore amy-  
dalino vel tritico (id est succus expressus ex grano) si autem  
parum sumatur, propter parvitatem non erit pec-  
catum grave.
12. Neque potest fieri cum leguminibus multinutri-  
menti, ut fabis, ciceribus, & similibus. <sup>j Azor. ubi supra,</sup>

29. Caupones, & alios, qui his quos sciunt transgressuros esse jejuniū cibos parant, peccare mortaliter alii ajunt, alii probabilius negant.

## SECTIO IV.

## De variis circa jejunium resolutionibus.

13. Potest in cibis herbis coctis cum panis bisecto etiam divis confecto cum fructibus, saccharo, vel melle conditis.
14. In quantitate collationis non est certa mensura. Infirmiores, senes, & qui laborant, poterunt maiorem sumere. Ut plurimum octo unciae parum vel minus videtur sufficiens.
15. In Vigilia Nativitatis Domini more postum est etiam inter religiosos longiorē collationem sumere.
- DE CIBIS PROHIBITIS IN DIE JEJUNII.*
16. In quadragesima prohibetur o caro, & quidquid ab ea originem ducit.
17. Ufus lardii & sagittinoris, casci, lactis, & ovorum in Peruviano regno in quadragesima etiam sine Bula p̄ licitus est ob confuetudinem, sed alii confutudo non comedendi ova & laetitiae in quadragesima obligat.
18. Qui habet dispensationem, vel necessitatem ad ova edenda, potest & edere reliqua laetitiae.
19. An qui dispensatur est ad edendas carnes, debeat à ratione abstinere alii affirmant, alii probabilius & negant; quia ad nutr. 4, 1021, jejunium non tenetur.
20. Qui ova, vel carnes edit propter necessitatem non peccat contra jejunii praeceptum simul pisces edendo. Erit vero peccatum magis vel minus, prout magis vel minus eius fulni nocuerit. Sed in syndicalibus Limanis prohibetur sub excommunicatione late sententiae simul carnes, & pisces in diebus prohibitis edantur.
21. Ad appetitum tamen excitandum cibum fastidienti a greno parum pilicis sumere nullum est: erit peccatum.
22. Qui edit carnes ex necessitate, si edat nocivas, reus erit gula, non jejunii.
23. Potus licet sit vinum, non violat jejunium & ne noceat potest sumi parum cibi.
24. Qui in una cibatione comedit, quod in duabus consumtus erat, minutum meritum, sed non & violat jejunium.
25. Potus mixtus cum cibo, ut almidon & similes, violent jejunium. De potu autem dicto chocolati si liquidus sit, virtus docti afferuntur violare jejunium; sed alii probabilius y violari, quia potius est cibus, quam potus.
26. Vinum licet sit viri ad alimentum, pricipue fumitur ut potus ad sedandam sicim, & ideo non frangit jejunium.
27. Hora comedendi est post undecimam circa meridiem.
28. An vero per unam, vel duas horas anticipare consilientem sit peccatum mortale alii affirmant, alii probabilius negant; cum iusta autem causa nullum sit peccatum.

29. Cau-

1. Pueri ante septennium expletum, etiam si usu rationis polleant, non & peccant carnes edendo, et si alii id negent.

2. Nemo absens obligatur ad jejunium populi sui, unde potest & alio lo conferre ut vitet jejunium.

3. Jejunium ab Episcopo indicium religiosos non obligat.

4. Omnes artifices indiscriminatim putant Facundus & Machado excusati a d. Eugenio IV.

5. Pregnantes, & lactantes licet à jejunio excusentur, prohibentur stamen vestri carnibus.

6. Qui nisi sumptuā cōnam non potest dormire, non tenetur fjejunare sumendo mane jentaculum, & noctu cōnam.

7. Non peccat dominus servis imponens opus incompatible cum q̄ jejunio.

8. Famuli comedentes reliquias ciborum, quas tollunt ex mensis dominorum, si statim sunt comedunti posse illos, non violant h̄ jejunium, etiam si gula vici comedant.

9. Qui dubitat an explicerit 21. annum, vel an hodie sit jejunium, non tenetur jejunare; tenetur autem interrogare.

10. Qui cōnam die Jovis dubitat an sit 12. hora, potest carnes edere, Sabbato autem idem dubitans non potest.

11. Religiosi sine ullo peccato possunt m̄ prandere per unam horam, & dimidiam ante meridiem.

12. Qui sine culpa mane jentaculum sumpsit, nec prandium nec vesperinam collationem tenetur n̄ relinquare.

13. Infirmus cui prodest jejunium, non tenetur sub praecepto jejunari, sed ex virtute abstinentiae, contra quam solū venialiter comedendo peccabit.

14. Qui carnes edit eo die, in quo vovit jejunare, solū peccat p̄ prima vice eas comedendo, scilicet vero in jejunio ex Ecclesiæ præcepto.

15. Sic jejunii delectari in eis carnium imaginariè tantum non est peccatum q̄ mortale; quia præceptum proutum humum non extenditur per se ad actus internos.

16. Dux unciae cibis patra materia restat, quæ non violat jejunium, pud Diana.

Diana  
p.1, tr.9,  
ref.4,

Facund.  
p.1, tr.9,  
ref.4,

Dian.  
p.1, tr.9,  
ref.4,

Facun.  
p.1, tr.9,  
ref.4,

Dian.  
apud Dia.  
ubiq. 2,

Villal.  
pud Dia.  
Filiuc.  
Dian. p.1  
tr.9, ref.4,

Sanch.  
apud Dia.  
I. Sanc.  
& ali. 2, apud  
tr.9, ref.4,

Sanch.  
apud eu-  
dem. 2,

Dian.  
p.1, tr.9,  
ref.4,

Sanch.  
apud eu-  
dem. 2,

Dian.  
p.1, tr.9,  
ref.4,

Sanc.  
apud eu-  
dem. 2,

Dian.  
p.1, tr.9,  
ref.4,

Sanc.  
apud eu-  
dem. 2,

Dian.  
p.1, tr.9,  
ref.4,

Vasques.  
apud eu-  
dem. 2,

## Jejunium.

352. Jejunium, dummodo non sint carnes, quia in his parvitas materia est solum gutare, ut coquisi licet.

17. Qui die jejunii rogatus ab amico modicum cibi sumit urbanitatis causâ, nec venialiter peccat. Idem dic de eo qui infervit infirmo ad excitandum ejus appetitum, si modicum potest sumere etiam ex carbibus.

18. Qui die jejunius ter autem quater comedit tantum violat & peccat quantum prima vice violavit praeceptum.

19. Qui vovit jejunium in pane & aqua, & sepe vinum bibit sola prima vice & peccavit, secus si vovisset nihil se comedere apud Diâ, sturum nisi panem, & aquam, tunc enim toties peccaret quoties vinum biberet.

20. Qui vovit jejunium in pane & aqua, si modicum alterius cibi sumat, non violat jejunium. Si autem jejunare non potest nisi comedendo quod excedit parvitatem materie, jejunare non x tenetur.

21. An qui jejunare vovit omnibus lexitis feriis, si Nativitas Domini incidat in eas jejunare tenetur, alii ajunt, alii probabilius negant, nisi specialiter id voverit.

22. Justa est dispensandi causa magna in jejunando difficultas.

23. Senes sexaginta annorum etiam si sint obligati ratione constitutionis sui Ordinis, & excusantur à jejunio non solum Ecclesiæ, sed sibi Ordinis. Juvenes autem à jejunio ex voto non & excusantur etiam si sint minores 2. annis.

24. Barbitonfiores, & pistores, & omnes alii artifices, qui corporaliter laborant, etiam sedendo ut fatores, à jejunio excusantur ex Decreto Eugenii, ut supra in generali diximus.

25. In die jejunii, qui sibi modicum quid comedit, si ne tabilem quantitatem in fine comedenter, & frangit jejunium.

Euck. praed. 14. 26. Nulli officiales, eti in republica corporaliter laborent, sunt excusati ab obligatione jejunii; quia non possunt se certificare, an labor sit incompatibilis cum jejunio.

Alexand. VII. anno 1665. 18. Mart. 27. Non excusantur ab olute a precepto jejunii omnes illi, qui iter agunt equitando, atunque iter agant, praferunt si iter necessarium non est, nec confiant iter unius diei.

## DISPUTATIO II.

## SECTIO VNICA.

## RESOLVIONES VARIÆ.

## IGNORANTIA.

*Quid sit ignorantia, & que scire unusquisque tenetur.*

1. Ignorantia est privatio scientia respectu rerum, quas a Comm. quis aptus est scire.

2. Ignorantia alia est negativa, quae est negatio scientie a Comm. in quocumque subiecto; alia privativa in subiecto apto; alia DD. malae dispositionis, quando est cum errore conjuncta.

3. Uniusquisque tenetur ea scire, sine quibus munus, ad e D. Tho. quod est obligatus, obire non potest, & quae alii sunt conditionis ut plurimum scirent.

4. Non peccat judex, qui errat in apicibus juris.

5. Episcopi, & Prelati non solum scire tenentur e leges quibus subditos gubernent, sed quod observentur curare, & indagare.

6. Peccat f qui prædicta vincibiliter ignorat.

7. Ignorantia invincibilis & causat involuntarium, & a Comm. peccato excusat. Idem facit ignorantia antecedentes, quando f D. Tho. qui actum fecit, si seiret prohibitus esse, non faceret.

8. Ignorantia conseqüetur quando quis vult ignorare ut liberius peccet aliquo modo & causat involuntarium, sed non excusat a peccato.

9. Ignorantia concomitans, quando quis ignorans fecit, sed f Comm. scirecet, nihilominus faceret, non est voluntaria, & a peccato DD.

i excusat, ut si quis sagitta transfigeret inimicum quem i Sanchez cervum putabat, peccabit autem si postea de illius occisione de matr. latetur.

10. Occidens hominem ignorans esse clericum, non i in l Com. hunc potest.

### *Ignorantia.*

354 curit excommunicationem, nec facrilegium, quia ignorantia circumstantia facit involuntarium.

¶ D.Tho.  
& Comm.  
DD.

18. Ignorantia juris invincibilis excusat m̄ à peccato, affectata autem sive juris, sive facti non minuit peccatum; minuit si est indirecta & solum virtualiter voluntaria.

¶ D.Tho.  
2. i. q. 7.  
e Comm.  
DD.

19. Inadvertentia, in consideratio, & oblivio sunt vincibilia non excusant m̄ à peccato, saltem veniali.

20. Non potest dari ignorantia primorum principorum legis naturalis, potest autem dari de conclusionibus ab eis deducitis.

*AN CONFESSARIUS admonere tenetur penitentem, quem sit ignorantia laborare.*

21. Quando invincibiliter ignorat, & speratur profutura admonitio, & potest fieri sine scandalo & danno notabili, eum admonere tenetur.

¶ Sanct.  
de mart.  
lib.11. disc.  
pt.38. n.  
5.  
Idem ubi  
sup. n. 2.  
¶ Idem  
ubi sup.

22. Quando penitentis vincibiliter, & culpabiliter aliqua ignorat, confessarius eum admonere tenetur. *q.*

23. Cum conjuges invincibiliter ignorant, & impedimentum sicut in bona fide, raro obligatur Confessarius eos admonere, quia dum dispensationem consequuntur, sunt in magno periculo incontinentis. Ita nosfer Sanchez. *r.*

24. Cum penitentis invincibiliter, & sine danno tertii ignorat jus aut factum, & non speratur ex admonitione utilitas, non debet admoniri, etiam si jus ignoratum est divinum.

25. Idem dic & etiam si sit cum danno tertii, ut si quis bona fide majoratum alienum posidiebat.

26. Cum penitent in his casibus Confessarium interrogat, si directe a aliquo dubio interrogari, tenetur m̄ ei responder, quia jam eum urgat conscientia.

27. Ignorantia, & simplicitas rudium ut plurimum eos excusat m̄ à peccato, & à censuris in materia fidei.

28. Non peccat contra praeceptum correctionis, qui non admonet eum, qui inculpabilis ignorantia non jejunat vel sacram non audit.

29. Peccat, & qui exercet officium, quod ignorat nisi ex peritorum consilio speret se illud bene obitum.

30. Ignorantia crassa vel stupina, quando quis ignorat quod ut plurimum homines sive conditions sciunt, non excusat m̄ à peccato, minuit tamen illud.

¶ Comm.  
DD.

31. Ignorantia vincibilis, b̄ quae in aliis materiis est mortaliter culpabilis, in praeceptis humanis excusat à peccato, dummodo non sit affectata, vel crassa.

32. Ignorantia omnis illa est invincibilis, & inculpabilis quando

### *Ignorantia.*

355 quando hec cogitatio, vel scrupulus, nec dubium venit in e. Valque apud Diana ref. 16, ubi supra.

33. Qui operatur cum conscientia dicante aliquem actum esse malum non vero determinante, an mortaliter an venialiter, solum peccat & venialiter, quia adhuc manet intra terminos mali communis, estque imperfetta talis operatio in generare mali.

34. Non excusat a ignorantia juris, cum quis solum confundit Doctores, quos seit libi placita esse responsuros.

e Navar.  
¶ 17, n. 83.

## DISPV TATIV NCVLÆ

interiacentes.

### RESOLV TIONES VARIE.

### ILLEGITIMVS.

1. Illegitimus etiam occultus non potest a fine dispensatio- e Navar.  
ne ordinari, etiam si publicè habitus sit ut legitimus. c. 23, n. 69.

2. Illegitimus, qui ordinatur sine dispensatione, p̄ peccat & e Comm.  
mortaliter, & incurrit irregularitatem. v. 13.

3. Circa illegitimos statuit sequentia Tridentinum *scil.* Trid. ref.

21. t. 5, n. 4. Ne filii illegitimi clericorum habeant penitentes super beneficium, quae parentes eorum obtinuerunt, neque etiam illa habeant beneficia in Ecclesiis, ubi patres beneficium aliquod habeant, aut haberent. Atque reciproca re-signationes, quae possunt a parentibus clericis in favorem filiorum, aut alias fraudulerent fieri ipsiis nequaquam suffragentur. Quia peccat mortaliter & omnis qui accipit beneficium aliquod carens qualitatibus, quas illud per fundationis sua statuta, vel alia requirit.

4. Monialis illegitima secundum ius commune non potest esse pralata, nec Episcopus dispenseare. e Navar.  
b. 17, n. 101.

5. In dubio necem censendus est illegitimus. e Maled.  
apud Dia.

6. Possumus f Generales Ordinum cum illegitimis dispen sare ad dignitates, & officia Ordinis abique Capitulo. Legitimus autem a Magistratu seculari, si ingrediatur religione non censetur legitimatus ad officia Ordinis, quia Magistratus non tollit impedimenta Canonica. v. 1, n. 61  
¶ P. Poitev.  
apud Dia.  
p. 1, 10, 2,  
ref. 102,

## IMAGO.

1. Qui imaginem Crucis sculptum humi in pavimento, gravissima peccata punitur. Si tamen non faciat ex contemptu non peccat mortaliter, quia talis lex non est in ufo;  
 2. Honor imaginis transi ad exemplar. Ex se b. vetitum est Christum depingere sub agni forma; sed jam licet quia in more potius.  
 3. Concil. Trid. sess. 23 sub anathemate definitivum & haereticum est, qui dixerit sanctos non esse a nobis invocandos, aut eorum precos apud Deum nobis non predeles, aut qui dixerit Sanctorum reliquias, aut imagines non esse a nobis venerandas. Declarat etiam quod sicut sanctum est famularum imagines, & maximè Domini nostri, ejusque Matris habere, & colere, ita etiam peccatum est illas prosciri, & non honesta forma ornare. Item idolatriam esse credere illis imaginibus inesse aliquam divinitatem, aut virtutem, aut cereas sicut tales prater quam ad ea quorunq; imagines sunt representanda. Denique quod imagines invisitatae non sunt in Ecclesia, nec domi habenda sine approbatione Episcopi.

4. Peccat a mortaliter qui proponit imagines pro miraculis falsis.

5. Peccat etiam a mortaliter adorans imagines sine ulla relatione ad sanctos. Item qui habet imagines opprobrosas sanctis, vel Pastoribus Ecclesie,

IMMUNITAS. Vide verbum *Ecclesiasticum*.

## IMPOSSIBILE.

1. Impossibile a dicitur iuridice, quod non potest fieri cum honestate, & iustitia, & quod incommode sit, vel cum magna difficultate dicitur impossibile, ad quod leges non obligant.

## INCESTUS.

a. Vide F. Pocam de adiuvandis moribundis die in praxi. idem nbi super.

1. Si incestus non est cum matre, aut filia carnali, aut foro re, reliquo gradus non tenetur poenitentis in confessione appetere, sufficit a dicere se cum consanguinea peccasse.  
 2. Si autem peccavit cum foro & timer confitorem ad ejus notitiam fore pervertiatur, dicat b. solum se cum consanguineo propinquia peccasse, sequendo opinionem illorum qui dicunt peccatum cum foro & confitima ejusdem esse specie.

## INDORVM FESTA, IEIUNIA.

357  
 fanguinea propinquia peccasse, sequendo opinionem illorum qui dicunt peccatum cum foro & confitima ejusdem esse specie.  
 3. Si peccavit cum matre, vel filia sua, & confitior in illarum notitiam est pervertitur, dicat c. si le committit incestum, idem cum consanguinea in primo gradu, quia sunt ejusdem species ubi sup.

4. Si vero hoc non sufficit, ad regendum complicem non dicat huius consanguineam, quia secundum Cajetanum peccatum cum consanguinea in primo gradu, & peccatum cum affine in primo gradu ejusdem sunt species.

5. Si peccavit cum affine, omnes gradus sunt ejusdem species, & ideo sufficit dicere se peccasse cum affine in gradu prohibito, nec necesse est dicere an affinitas fuerit ex copula sumpz sunt ex licita.

6. Si affinis qua cum peccatis tibi est affinis tam per copulam licitam, quam per illicitam, non est necessarium hanc circumstantiam aperire. Idem dic de bis consanguineis. P. Poca in praxi pro adjuvantibus in mortibus.

## DISPVT. III. SECT. I.

INDORVM FESTA  
ab eius sub precepto servanda.

1. Omnes Dominicae. Nativitatis Domini prima dies. Per Bull. Dominicæ Resurrectionis prima dies. Pentecotes Paul. Ill. prima dies. Circumcisio. Epiphania. Ascensio. Corpus Christi. Nativitas B. Virginis. Purificatio. Annuntiatio. Allum- ex Concil. Lim. 2. pto. Festum SS. Petri. & Pauli.

In reliquis autem festis possunt ad libitum laborare, sed non sunt cogendi.

## INDORVM IEIVNIA.

In vigilia Nativitatis Domini. In vigilia Resurrectionis. Singulis sexis feris in Quadragefima. Reliquis diebus non tenetur jejunare; sed tantum à carnis abstinere præter Sabbathum per annum, in quibus possunt carnes edere.

SECTIO

## SECTIO II.

## De Indorum privilegiis.

¶ Ex conc.  
Liu. L. inf.  
3. c. 91.  
¶ Ex conc.  
Lim. utr.  
supra.

1. Per Bullam Pauli III. conceditur *a* Indis, quod possint etiā sine bullā in Quadragesima edere ova, & lacticinia.  
2. Per Bullam ejusdem Pauli III. conceditur *b* Indis ius novi Orbis ut possint matrimonio contrahere intra 3. & 4. sanguinaria gradum. Quod idem intelligendum in 3. & 4. grado cujuscumque affinitatis. Et ad ultimum lugis gratiae opus non est recurrere ad Ordinarium.

¶ Per Bell.  
Greg. XIII.

3. Per Bullam Gregorij 13. conceditur *c* quod tam in foro interiori, quam exteriori possit dispensari cum Indis, in quibuscumque gradibus iure divino non prohibitus, ut matrimonio contrahant, vel si jam contraxerint etiam maliitiae & scientie, ut de novo validè contrahant. Sed prædicta dispensatio in foro exteriori debet fieri cum licentia ordinarii & sufficiencia unius ex Societate Iesu.

4. Hæc prædicta facultas in foro interiori est perpetua, & ab Urbano VIII. etiam in exteriori confirmata est, excepto primo gradu, & in absentia Ordinarii. Diciturq[ue] 66. leu-  
cam retrinxit ad 23. que sunt duæ dicas, & duravit us-  
que ad annum 1654.

¶ Servatur  
in archivis  
Eccles. Lim.

5. Hoc privilegium in foro exteriori ex concessione Gregorij XIV. duravit usque ad annum 1514. & fuit confir-  
matum ab Urbano VIII per alios 20. annos.

¶ Ex conc.  
Lim. a. 61.

6. Plus V. concessit Indis ex infidelitate noviter conver-  
sis, *f* quod possint matrimonium contrahere cum uxore,  
quam habuerunt in infidelitate, si hæc convertatur ad fidem,  
etiam si prima non fuerit.

7. Paulus III. concessit eidem quod possint à suis Pazo-  
chis & ab aliis curam ipsorum habentibus absolviri ab omnibus peccatis reservatis etiam in Bulla, Causa contentis. Sed  
hæc facultas debet esse communicata per Episcopum. Idem  
concessit Greg. XIII. de omni heresi tam interiori quam ex-  
teriori.

¶ Per concessione Concilii Limensis conceditur omnibus Pa-  
rochis, & Indorum Confessoribus ut eos possint absolvire ab  
omnibus causis reservatis Episcopis, & a censuris pecca-  
tus annexis. Poterit tamen Episcopus auferre vel restringere  
Paro-

Parochis hanc facultatem prout conveniens judicaverit. ¶ Ex ar-  
ti ad conficiendum Christi liquore vacato Balsamo, etiam chiv. Ecol:  
Lim. 1. scilicet 1. & 9.

9. Per Bullam Pii IV. conceditur *g* Indis, ut possint lu-  
crari indulgentias, & Jubilea, quæ Confessionem, Commu-  
nionem, & jejunium requirunt, si solùm contriti jejunare,  
quando non est copia Confessoris, dummodo habeant in-  
tentionem opportuno tempore, vel *h* taliter intra menem  
confundendi.

10. Ex concessione Pii V. possunt *b* Episcopi in Indiis u-  
ti ad conficiendum Christi liquore vacato Balsamo, etiam chiv. Ecol:  
Lim. non fit verum Balsamo.

11. Pius IV. idem concesserat, i addideratque posse ab E- *i* Ex lit.  
pilicops Christi confici minore ministrorum numero, Apost:  
ann. 1571.

12. Per Breve Pii V. conceditur *l* Indiarum Episcopis  
ut possint dispensare cum quibuscumque personis in Indiis  
degenibus super irregularitate contracta propter quod-  
cumque delictum exceptis homicidio voluntario extra bellum  
commissio, & similia. Qui tamen hujusmodi dispensa-  
tionem accepit nullam poenitentiam debent dimplicere,  
secus enim dispensatio erit nulla.

13. Per Bullam Clementis VIII. possunt *m* omnes Pres:  
byteritam seculares, quam regulares uti Christism, & or-  
do antiquo etiam per quadriennium ante consecratis, si à  
loco ubi consecrati, distent sexaginta milliaria, qua faci-  
unt viginti leucas, & commode afferriri nova non possint, &  
est hoc privilegium perpetuum.

14. Ex concessione Urbanii VIII. conceditur Indis, &  
Æthiopibus degenibus in hoc novo orbe, ut possint à prin-  
cipio Quadragesima, & sequi ad festum Corporis Christi, & e-  
ius octavam adimplere preceptum Confessionis & Com-  
munionis.

15. Indi Cusquenes, & omnes, qui ad Cusquensem E-  
piscopatum spicant, ut Guaramangensis & alijs, habent Apo-  
stolicum privilegium per quod liberi sunt à solutione decimam  
annis, & primiatarum. Hispani vero qui inter eos habitant,  
non gaudent hoc privilegio etiam si illorum eminent ter-  
ras. Indorum privilegia non sunt revocata per Bullam Cru-  
ciatam, & ideo sine illa possunt omnibus uti.

## SECTIO III.

De variis casibus ad Peruanos Indos  
spectantibus.

<sup>a</sup> Dicil.  
stus.  
Menach.  
in manu.  
scripta.

<sup>b</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>c</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>d</sup> Idem  
ubi supra.  
<sup>e</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>f</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>g</sup> Idem  
ubi supra.  
<sup>h</sup> Doctor  
Soloran-  
de jur.  
Indiae.

<sup>i</sup> Ex reg.  
schedulis  
videndis  
in supra-  
dicto D.  
Idem ubi  
sup. lib. 1.  
cap. 1.

1. Indorum servitium personale in regno Chilensi licet in iustum potest & tolerari, & illud servitium absolvitur, quia de eo habent ignorantiam invincibilem, & quia eos ad momentibus non absentiantur, possunt in sua ignorantia relinquere; et enim res difficilis, & adhuc in lite. Idem dicendum videtur potiori jure de Indis Guancaulecas laborantibus.

2. Ab Indis, qui in multis non valent discernere inter mortale, & veniale peccatum, in venialibus qua faciunt ignorantes, an non mortalia, vel venialis, necessarium non est numerum b interrogare.

3. Si Indus infidelis ad fidem spectantibus cum pluribus uxoriis, videndum e est quae ex his fuerit, cum qua primaria contraxit naturalem contractum secundum regionis confuetudinem.

4. Indi in quolibet anni tempore possunt d recipere nuptiales benedictiones, sed sine apparatu prohibitus temporibus.

5. Indi culodes mularum, si mulier fugient, vel cas aliquis futetur, ad illarum solutionem non tenentur, & quia ex tam parva mercede non potest oriri tanta obligatio.

6. Indi regni Chilensis possunt a Gubernatoribus cibritate permitti ob vitanda majora mala, & quod habeant plures uxores, si haec mala non possunt vitare nisi majoribus fecutus.

7. Indis scientiam aliquem Hispanum, Mixtum, vel Aethiopem incidisse in peccatum reservatum Inquisitioni, non sunt absolvendi donec denuntiantur. Si vero ipsi in delicto participes fuerint ad denuntiationem non tenentur, sicut periculum se prodendi.

8. Indorum personale servitium, ut injustum prohibetur h per Regias Schedulas.

9. In Indorum communitate non succedit maritus uxori, nec uxor marito nisi in matrimonio per sex menses convixerint.

10. Indis coactis non possunt Hispani ad privatum sui servitium uti, etiam si sint Commandatarii, Pratores, vel Parochi quamvis servitio carere sedicant.

1. Indos

11. Indos compellere ad servitium reipublicæ necessaria non est injustum, dummodo cum moderatione, & sine gratiæ coram incommodo exigantur.

12. Indi pastores non tenentur n solvere amissas oves nisi dohuis intervenerit; quia contractus non est factus gratia illorum; quod si probent ovium pestem, vel mortalitatem in eadem provincia, liberantur.

13. Salarium à Prorete D. Francisco à Toledo augendum, quo valde tenue.

14. In mansionibus vulgo dictis tumbos, servitium Indorum permittitur, ita tamen, ut Indi qui in eis malas, vel e quos itinerant culti diunt pro amissis, vel abatis dolose cestant non tenentur. Nec cogi debent onera portanda, nisi hac levius sint, & aliter necessitate urgente, non possint portari.

15. Litteras qui aperunt ad Regem missas, gravibus peninis puniri iubentur per schedulam Regiam; & pii Reges admoneri desiderant p deis, quæ remedium indigent, & praepue si ad bonam Indorum gubernationem spectant.

16. Indos servitiales, qui dant, & recipiunt cum non habent fodinas, vel prædia, quæ excolant, peccant, q ad idem ubi supra.

17. Indi non possunt r vendi, nec in contractum deduci, etiam si prædia, vel fodinae, quibus solent distribui, vendantur. Hac tamen si tales Indos habent plus valoris habent.

18. Indos sibi ad metalla vel prædia distributos, qui ad alia opera traducunt vel alios vendunt, vel locant graviter f peccant.

19. Indorum quos vulgo vocant de salibriquera nundinatio semper damnata, & puniri iusta.

## SECTIO IV.

## De Indorum tributis.

1. Indi tributa solvere incipiunt a decimo octavo statis anno, & quinquagesimo expleto ab hoc ouere relevantur.

2. Tributi taxati diriadum solvent Indi Mexicanæ; Pernuane vero nec ad tributum, nec ad aliquod personale servitium tenentur.

3. Tributum Indorum licet sint personalia cu tamen præstentur

<sup>m</sup> P. Io-  
seph. ds  
Accl. in  
manus. 21.  
<sup>n</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>p</sup> Solar:  
ubi supra.  
lib. 1. c. 11;  
<sup>q</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>r</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>s</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>t</sup> Idem  
ubi supra.

<sup>v</sup> Vide So-  
lorabi  
sup. lib. 1,  
c. 21, & 22,

tur de rebus, quas colligunt sterilitate liberantur, nec amplius tenent remissum solvere anno altero abundanti.

4. Caciques, secunda persona, & nobilis à Regibus Indis descendentes à tributis sunt immunes, & idem dicit de ipsis filiis.

5. Indi qui tributis exigendis intendunt, à tributis non exceptiuntur.

6. Indus uxoratus cum Inda alterius Commanda ejus sequitur forum.

#### DECIMAE AN. SINT ab Indis solvenda?

7. Indi Cusquenses, & Guamanenses, ut supra diximus, sunt liberi à decimaru solutione; Limenes vero ex fructibus, qui vocantur de Castilla unum ex decem; ex his vero quo vocantur de la tierra, unum ex viginti.

8. Caciques, & ali qui tributa non solvunt, decimas solvere tenentur.

9. Commandatarii five Patroni Indorum debent decimas solvere de speciebus, quas pro tributis Indorum accipiunt.

#### DE INDOVRM MVNICIPIS, SEV redituationis.

10. Indi in municipia reduci ea deferere non debent, & si deferant revocari possunt. Si vero fugiant propter injurias, & vexationes non debent restituere, quae lucrati sunt, immo nec tributa.

11. Vafallis etiam si servitium, quod debent minimum sit, non possunt locum fundi deferere, & fugientes revocari, & castigari possunt.

12. Indi à suis municipiis fugientes, & eos recipientes, peccant & ad restitutionem tributorum & dannorum tenentur.

13. Victum ebrietatis in Indis multorum peccatorum radix, sed Hispani, & præcipue Magistratus, Corredores scilicet, & Parochi, qui Indis viuum vendunt, & alias potionis quibus inebriantur magis peccant, quam ipsi portigentes venena, qui antidotum praestare deberent.

14. Indorum testamentum minorem, quam rusticorum solemnitate requirit, fit enim validè sine publico tabellione, & sine testibus rogatis coram Indo à gubernatore nominato duobus, vel tribus testibus five viris, five feminis.

15. Sex Indorum contestatio simul, vel separata, atque desumpta pro uno tantum teste est reputanda ex ordinatione D. Francisci à Toledo.

#### DE INDOVRM Commanda.

16. Licità à Regibus dantur Conquistoribus hujus regni, eorumque filiis in premium militaris laboris, & periculorum que-

qua passi sunt in ejus conquisitione.

17. Commande plures, & pinguiores hodie dari solent Magnaribus, & aliis nobilibus Hispaniæ, quod injustum & damnum reputat doctissimus Doctor Solorzano.

18. Pensiones super Commandis non subjacent alii fortuna, nisi casus fortunæ omnes fructus tollat, velin tantum, ut pensiones non sufficiant.

19. Pensionis non consolidatur cum proprietate, ubi proprietas certam, & præfinitam quantitatem habere jubetur, & non amplius.

20. Commandatarius Indorum, si cis damnæ intulerit, nec sciatique quibus in particulari, reficiat hospitalibus, vel Ecclesiæ fuit Commande, vel hiis iumentibus mittat. Conciatorates Evangelicos.

21. Commandatarius tenetur residere non in Indorum municipiis, sed in viciniis Hispanorum civitate, à qua si abit, & vocatus non venierit ad residendum poterit à Commanda privari, nisi Regia gaudeat dispensatione, vel excusat impedimento ad id non affectato.

22. Indorum Commissarii, qui tributariorum numerum vel augent, vel minuant graviter peccant, & ad restitucionem tenentur.

## SECTIO V.

*De aliis resolutionibus circa eandem materiam,  
selectis ex doctissimis manuscriptis P.  
Iohannis Peregrini Menacho.*

1. Indis, qui habent consuetudinem se inebriandi, differenda est absolutio per aliquod tempus, docendaque remedia, si vero spes sit, quod se emendabunt, debent absolviri.

2. Indi, que potionem faciunt, que dicitur Chicha, si uni in tanta quantitate vendantur, certum sit quod emens illa se inebriabit, vel venderet, si se inebriandi consuetudinem haberet, si vero moderatam poterit vendare.

3. Indi liad nendrum inveniuntur, agate non possunt compellere, ut tributis solvendis virorum laborandum in felis Hispano-

reddendum est eis stipendium non.

non ut taxatur per Regiam schedulam, sed ut spontaneè la-  
borantibus dari solet.

5. Indorum Prator potest Caciques compellere ut assigna-  
tos Mitayos ad fodinarum labores complete adducat, sed cum  
moderamine Christianæ pietatis & prudentiae, & tenetur, ne  
Indi ultra tempus eis designatum laborent, providere.

6. Indi, nisi exigatur, non tenentur in conscientia solvere  
tributum.

7. Indi etiam à sua domina cogantur, si his qui se ine-  
briant Chicham vendant in magna quantitate, & admonita-  
non emendentur non sunt absolvendi.

8. Indi, qui nesciunt distinguere inter mortale, & veniale,  
etiamque vanalia sunt, putent esse mortalia, non sunt co-  
gendi ad aperendum numerum.

9. Indos ad unum ministerium assignatos non potest co-  
rum Prator ad aliud assignare, nisi ipsi sponte velint. Qui si  
assignentur ad agros colendos, non possunt ab agrorum domi-  
nisi ad pecora custodienda mitti, nisi solvatur eis idem  
quod dandum erat si agros colerent, vel de novo ipsi sponte  
conveniant pro pretio minore.

10. Indi qui ante complectunt servitum fugiunt, non debet  
bet stipendum facti scribiti, nisi computato damno ab eis  
facto per fugam.

11. Si verē, & nos scītē agroti sunt, non sunt cogendi ad  
servitum, quod propter infirmitatem præstatre non potue-  
runt, sed liberi redeant ad suos, sed pro diebus, quibus non  
laboraverunt, nil eis debetur.

12. Qui ab Indi ultra taxam assignatam aliquid exigit, debet  
restituere. Quod si ignoret a quibus accepit, det pauperi-  
bus, vel pio opere in populo, ubi illi Indi degunt, quod melius  
erit.

13. In Chilensi bello, nec in alto licitum est occidere inno-  
centes per se nisi per accidens contingat, quod explosus glo-  
bulus contra hostes innocentēs percūiat.

14. Indos, vel Indas furari, & cūcere in bellum, ut serviant  
illūcūtūl multib[us].

15. Indos baptizatos etiam si servi sint dare gentilibus pro  
redimendis Hispanis nullo modo licet; quia manifeste peri-  
culo apostolandi exponuntur, idque debet Episcopus impe-  
dire cōfusuris.

16. In Culensi regno Indis baptizatis, qui si compelleren-  
tur upam tantum habere uxorem, transiret ad hostes genti-  
les, permitti potest plures habere, ne majora mala se-  
quan-

365  
quantur. Hoc de his intelligendum qui non degunt inter His-  
panos.

## SECTIO VI.

### DE EISDEM EX EODEM.

1. NOn licet Gubernatori mittere milites ad furandos  
Indos vel Indos, ut serviant, nec equos, & similia.

2. Indorum contractus sunt ipso jure nulli, si sicut sine af-  
fīstentia, & facultate judicis.

3. Indi addicti ad fodinas non possunt vendi, nec emi, &  
venditor, & emptor, & fodinarum provisor vulgo aviador,  
qui sciens prohibitum esse contractum, solvit pretium, pec-  
cat mortaliter, quia peccato mortali cooperatur.

4. Quod Indorum regulis vulgo Caciques promittunt pro  
Indis, quos ad fodinas assignant, non debet restituti, sed his  
quibus assignati erant per schedulam, si ab eis ablati fuerint.

5. Prator Indorum, qui pecunia ad Xenodochium spectan-  
te medicamenta emig non potest charius vendere ipsi Xeno-  
dochio, & illud in quo diuī factus fuit ei restituere tenetur.

6. Prator Indorum, qui emit à Commendatario triticum  
Indicum, ut lucraretur, & vendidit illud pretio currenti, &  
lucratus est aureum nummum in quolibet modo vulgo fanegia,  
& qui in specie non solvant in argento solvēbant pretio  
tunc currentis illi, qui non poterant, & in specie non habe-  
bant tributum antea non solverunt, restituendum eis illis  
quod ultra tributi per solvendū taxam tribuerunt.

7. Indorum Prator qui aliqui Indos assignavit duos Prorox  
confirmaret, & ob hoc munera accepit, debet restituere, vel  
finito officio per interpositam personam à donante cognoscere  
an ex animo dederit omnino liberali.

8. Prator Indorum restituere tenetur datum secuta ex ma-  
lia sui officii administratione.

9. Indorum Prator, & Notarius pro inscriptiōnibus for-  
mas videlicet, si aliquid receperint, restituere tenentur.

10. Indos, qui vulgo dicuntur Poncocamayos non possunt  
Pratoris in nendo, vel texendo occupare, & pro allaro obse-  
quio herbe, & lignorum pretium tenentur solvere, quod si  
non solveriat, restituere tenetur.

1. Indis, qui in diebus festis dolο ducentur ad fodinas, etiam si rerum aurum donandum sit pauperibus, vel pri locis merces confusa restituī debet, & ante quā ad laborem eant facrum audire debent ut automin die festo laboreb̄ ob piam causam Episcopus potest dispensare.

2. His, qui Indos redimunt iusti captos ne occidantur à victoribus, licet eos in servitute detineatē donec servitio pretium datum recompensent. Si verò in periculo occisionis non sunt, non licet eos redimere nisi ipsi sponte velint.

3. Puelas, qua non habet etatō ad contrahendū matrimonium, non succedit in ius Indorum viri, cum quo desponsata fuit, si moriorū vir ante quām contrahit.

4. Indi ita pauperes ut nullo modo habeant unde eleemosynam erogent, possunt lucrari jubileum sine elemosynā ergo ratione, dummodo jejunia, orationes, & alia adimplant.

5. Si intra duas hebdomadas non possunt confiteri, quia non est copia Confessariorum, vel ob aliud legitimū impedimentū, sufficiet de peccatis conteri cum proposito quam primum potuerint confundiri intra unum mensē, lucrabuntur indulgentiam, & poterunt à votis, & censuris absolvī, & manebunt absoluti, & vota commutata, etiam si confundendi propositum non adimplant.

6. Si fuerint Communionis capaces, debent intra duas hebdomadas communicare; si autem intrā eas non potuerint, liberi manent ab obligatione Communionis ex privilegio Pii IV. & ex concil. Lim. 2. fol. 94.

7. Hoc non solum de Indis, sed de omnibus aliis, qui legitime sunt impediti ad confundendum, debet intelligi. Qui autem Communionis incapaces sunt, quicunq; sint, sine Communione lucrati possunt Jubileum ex privili. Greg. XIII.

8. Chilenos bellum contra rebelles Indos ut in presenti statu geritur, iustum est propter injurias, & damnā illata ab eis Ecclesiis, id est, & innocentibus, sed licet hā ad defensionem, ad reparanda damnā, & ad reducendos Indos Christianos ad Ecclesię gremium, qui tamen vivi capi possunt, non debent occidi, quia majora illis ab Hispanis illata sunt damnā, unde non videtur iusta illorum captivitas.

9. Indis ante 14 annum in viris, & ante 12 in sceminiis, de quibus dubitatur an plenum usum rationis habeant, si pater, & mater non consentiant, non potest ministrari Baptismus, licet tamen si consentiant ipsi, & filius baptizandus, qui si renuat, non licet, nisi moraliter confit uſu rationis careat, vel sit in mortis periculo, in quo baptizari debet sub conditione

cum dubitatur an plenum habeat judicium, curandum est tamen ut Baptismo consentiat. Qui si potest doceatur, quæ necessaria sunt necessitate medi, secundum illud D. Pauli: Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est. & quid inquiruntibus remunerato sit. Quæ si cognoscat, & per Baptismum animam mundari a peccatis cupiat, dolens delitis, & sperans gloriam remuneracionem, iustificatur per fidem, & cognitionem supernaturalem. Quæ sufficiunt in eo, qui non potest doceri quæ necessaria sunt necessitate precepti.

## SECTIO VII.

### DE EODEM THEMATE ex eodem.

1. Indorum distributio ad fodinas non debet esse secundum iustitiam distributivam rigorosam & geometricam, sed secundum iustitiam legalem. Nec ei, qui majorem fodinam, vel diuīrem, vel plures fodinas habet, plures Indi sunt geometrici diliuenti, sed prout distributor magis communī bono convenire iudicaverit. Unde si pauperiē habens fodinam labores diligenter promoveat praeferendus est illi, qui negligens est, licet habeat diuīrem; & qui blandè Indos trahat ei, qui dure, immo huic auferendi, quia bonum commune praeferendum est particulari, & Regia ichedula sic interpretanda est.

2. Indos ad vehendos fructus tristes scilicet & placas ut vulgo vocantur, & ad paludes addictos non licet adducere ad fodinas, quia hic labor durior est, & quod in requiem concessum est, illis non debet in maiorem laborem converti, nec obicit in ufo esse, quia non est ufo, sed abusus.

3. Licet Indis ad fodinas addicēti aliis mercedem solvere, & pro se subficiere, quod vulgo mingare dicitur, quia in hoc nulli faciunt iusuriam.

4. Indos distribuere his, qui non habent proprias fodinas, sed locatas licitum est, quia expediens bono communī.

5. Indos, qui per decennium Commendataris servierunt, cogere, ut sine eorum perpetui junaconia (ut vulgo vocan-

vocantur Indi Hispanis servientes) iniquum est, quia liber  
ullo tempore non prefribitur, ut constat ex l. fin. C. depra-  
serit long. temporis & Ius capionem. Nec possunt licite impe-  
diri ne redeant ad suos populos, ut colligitur ex l. si quis, s. de  
iudicis.

6. Indi Janacones, quod arte aliqua acquirunt, sibi, & non  
Commendataris acquirunt, qui servi non sunt, & soluto  
tributo à Principe taxato, quod ultra ab eis Commendatarii  
exigunt restituere tenentur, ut constat ex p. 2. Tifam.

7. Janacores dare in dotorum filiabus iniquum est, & filios à  
parentibus separare iniquum. Videatur lex, 3. titul. 20.  
part. 2.

8. Indorum reguli nisi ob graves causas gravia scilicet de-  
lictia vel contra Deum, vel contra Regem, vel propter inha-  
bitatem non possunt sua munera privari.

9. Contra Indos bellum gerere, & invasiones facere, quæ  
vulgo Malochas dicuntur ob id solum ut mācipia capiantur  
injulium est.

10. Servitium personale moderatum ob commune reipu-  
blicae bonum introductum ut est Lima licitum est.

11. Indi sabbatis non tenentur ablinere à carnibus, quia  
nullo iure, vel confusitudine obligantur. Hac enim obligatio  
in Hispanis solum est ex confusitudine, quæ in unquam inter  
Indos fuit recepta.

12. Gubernator, qui potest Indos commendare, debet eis  
commendas dare, qui magis benemeriti fuerint, & peccat &  
ad restituitionem tenuit minus benemeritis dederit, sicut  
is cui committitur mercede solvere operariis, qui plus labo-  
raverint, si de his qui minus, & a fortiori si de aliis indigenis;  
qui non laboraverunt. Potest tamen si plus benemeritus dives  
sit, & minus benemeritus pauper, huic licet dare Commen-  
dam, vel ei qui minus laboravit si communī bono Indorum  
vel reipublica utilior sit.

13. Non licet Gubernatori Commendas dare famulis suis  
ob sibi exhibitum obsequium, nec ob id quod in honori fis  
maneribus quæ potius sunt præmia, quam servitia, Regi fer-  
vierunt.

14. In his Commendis licitum est sicut in beneficiis Eccles-  
iasticis penfiones imponere, si non fiat contra commune bo-  
num Indorum, vel in damnum ipsius Commendatarii cuius  
servitia non sunt sufficiens præmio affecta.

15. Qui fodinas nō habet, vel si habet non operatur in eis, In-  
dos sibi datus non potest dare alteri etiā fodinas habēti nemō  
enim

enim rem non suam dare potest, & minus locare.

16. Venditio agrorum communis Indorum si fiat sine  
authoritate Protectoris generalis est nulla. Si autem ager, vel  
terra fuerit Indi particularis, debet fieri cum facultate Regi  
senatus, fecus est nulla.

17. Indi qui vulgo ladinos dicuntur, juris cōmuni excom-  
munications incurruunt; verbis gratia, si clericum percu-  
tiant, & sic de aliis. Alii verò qui in sit vel quid in excommuni-  
catione numquam audierant, nullam excommunicationem  
incurruunt, qui ut Linense Concilium docet non spiritu-  
libus, sed corporalibus si deliquerint plenē sunt penit.

18. Indi qui pecora custodiunt, vulgo dicitis mches, mer-  
ces pro labore duo regales argentei debentur.

19. Indi in quoquacum die Quadragesima possunt com-  
munionis praecipuum adimplere ex consilio Confessoris & ra-  
tionabilis causa. Quia sicut ex consilio ipsius potest distinere,  
sic & anteponere.

20. Indis potionem inebriantem (vulgo diçiam guarayo)  
ut ad populum suum ferant, licitum est vendere, uni autem  
ad bibendum tantam copiam dare ut probabiliter inebrian-  
dus sit, illicitum est.

21. Indos cogere, ut cibos quos in tributum dederant,  
eman iniquum est, quia emptio, & venditio debet sponte  
fieri, l. invictum c. de contr. vend.

22. Ab Indis non debet exigi in argento, quod in specie  
debent, quia ob justas causas prohibitum est, nisi proper ste-  
rilitatem, vel infirmitatem in specie non possint solvere, &  
tunc pretio currente rerum quæ in specie dandæ erant & no-  
maje.

23. Indi Bulla non indigent ut Hispanorum festa non fer-  
vent, nec ut non jejunent jejuna Hispanorum, nec ut ma-  
trimonium contrahant in 3. & 4. confanguntatis gradu, ne-  
ut à referatis absolvantur, quia non sunt haec privilegia,  
sed quasi leges municipales hujus Peruviana Provincia, &  
quamvis privilegia essent, cum sint omni Indorum nationi  
concessa, non revocantur per Bullam, sicut nec quæ uire-  
ligioni conceduntur ut constat ex ipsa Bulla Latina, & ex  
Bulla Pauli III.

24. Indorum infantes licitum sine ceremoniis baptizari  
cum eorum parentes id petunt ægrotos esse affirmantes, ob  
frequens periculum sine Baptismo obeundi.

25. Cum Indorum opera Hispanus per mensem condu-  
cit & illi novent in fatis in quibus possunt, operari, si  
merces

merces non aquat laborem tot dierum, non est pretium minuendum.

## SECTIO VIII.

### *De Indorum Praetoribus Resolutiones variæ.*

1. Indorum Praetores si in domo sua budos habeant char-  
tarum, vel in aliorum dominis fieri permittunt non  
sunt absolvendi, quia qui peccatis remedia tenentur ad-  
hibere innumeratae peccatae causam prebent.

2. Qui concubinatus & alia peccata permittunt ob me-  
tum ne apud proverba de falsis criminibus accusentur non  
exculpant a gravi peccato, & indigni sunt officio, quod  
gerint, bono vix exemplo falsitatis arguant inimicos, & Dei  
adimplendo precepta Deum habebunt amicum.

3. Praetores, qui minor prelio quam ali emunt cibos ab  
Indis vel quacunque alia & peccant, & refutare tenentur,  
nec consuetudine excusantur quia est abusus.

4. Juramenta facta à Praetoribus de non emendo, vel  
vendendo ut lucentur, non sunt à communitabiliis nisi à Deo,  
vel ab homine in cuius favorem sunt. Et cum moraliter im-  
possibile sit quod sine gravi Indorum, & moneris sui damno  
negotientur non sunt absolvendi nisi desistant.

5. Vini venditio speciali prohibitiōne Praetoribus est ius-  
terdicta propter innumerata tam corporis quam animae damna  
qua Indi inde eventuri.

6. Praetores non tenentur *f*juramentum facere de non ne-  
gotiando, nisi ab eis exigatur.

7. Indos nemo iuste & obligabit, ut se extraordinariis me-  
diis preparant ad sacram recipiendam Eucharistiam.

8. Gentiles Indorum Confessionis lecretum, si recta in-  
ledi causa tentione, convenientius modo fieret, ita fideliter observari  
uisse ad oportebit, ut neque ex precepto etiam superioris punitione  
nem cogitant vel ipsi, vel cuiquam alteri esse à Confessario  
detegendam.

9. Con-

4 Comm.  
DD.  
6 P. Me-  
nacho in  
manu-  
script.  
e idem  
ubi sup.

4 Idem  
ubi sup.

5 Ex fe-  
dula Re-  
gia,

6 P. Men-  
acho ubi  
sup.

7 Seque-  
ntes & fe-  
catores

24. de-  
fussum

8. Contra-  
dictio

9. Con-

9. Confesso, que apud Indos Idolorum cultores in  
ufo erat, & fortasse modo est nulla, speciali obligatio-  
ne Confessariū Indicum ad secreti cultodium astringit,  
cum utilis est ad ipsius penitentias spirituale bonum.

10. Indorum reguli, qui ad ebrietatem Indos invitant, dum  
modo id convivium ad populum exhilarandum, & civium  
voluntates conciliandas efficiant, & moderatam diligentiam  
exhibeant ad damnā evitanda non peccant, nec restitu-  
re tenentur etiam si rixa excitentur, quas eis facile  
non est componeant. Si vero propter notabilitē eorum re-  
guligentiam damnā sequantur & peccabunt, & refutare re-  
nebuntur.

11. Ab Indicis medicis, qui magicis superflitionibus phar-  
maca conscient, impium est medicinam accipere. Si ramen  
Dæmonum opera cessante intelligatur, & si quo in me-  
dicamentum est salutare, hinc sumi potest.

12. Nullas est fere licetis usus eorum medicamentorum,  
que Indi venienti, quos hampi camys vocant, solet agro-  
ris adhibere.

13. Indo Catechumeno frequenter committenti criminis  
gravia cum scandalo Baptismus confundens non est, quo  
usque ille mores emendaverit; secus vero si aliquando in  
scandale in nomilla criminis est gravia præ humana fragili-  
tate labatur.

14. Indicus Parochus si se ad Indorum institutionem ta-  
lento carere cognoverit, & faciendi in Indis fructum spem  
omnino amiserit, ex charitate debet idoneo suum locum  
concedere.

15. Ad charitatis, & honestatis officia præstanda ne-  
mo potest privata cujuscumque autoritate compelli, &  
ideo non possunt Indi ad hæc obsequia ab Hispanis com-  
pelli.

16. Etiam in mortis articulo suaderi Indus non debet  
ut per interpretem constiteatur, si hic servatus non est  
secrenum, propter multa scanda la que inde possunt  
oriri.

17. Cum Idolorum simulachra formalem, & distinctam in  
Christianam religionem blasphemiam vel illusionem conti-  
nent, ea privato etiam homini ubicumque reperiantur, ita  
confringere licet, ut non temere, & sine divina gloria fru-  
stru mortis periculo se exponat. Secus non licet priuata au-  
thoritate confringere.

Vide B.  
Th. 1, 1, 9;  
44, art. 6;  
& q. 54;  
art. 6;

Coigitor  
ex D. Th.  
doctrina  
1, 1, q. 18;  
art. 2;

## Indi Peruani.

372. Indicæ scemina adulterinos filios etiam ab Hispanis progenitos non debent naturalibus legitimis præferre. Posse tamen si digniores sint, & ideo nobiliori cultu magis indiguerist, pretiosiora velimentera provide.
18. Indis prædicare, Evangelium in remotis regionibus, à quibus longe Episcopi absunt etiam laicos licet, sine Episcopi licentia ex rationabilius illius.
19. Indis prædicare, Evangelium in remotis regionibus, à quibus longe Episcopi absunt etiam laicos licet, sine Episcopi licentia ex rationabilius illius.
20. Indis Kocam vendens eo quod multi illa ad malum abutantur, nullum peccatum commitit.
22. q. 105. 21. Perditos & sclerotos homines Catholicæ majestatis art. 2. leges prohibitos ad Indos transeverere restitutions obligatio-nem inducit.
22. Indicæ lingue imperitus si periculo prædicandi falsita-tem in rebus fidei, vel morum se exponat, peccabit mortali-ter.
23. Indi qui ideo solum Baptismum volunt recipere, ut Regem suum imitentur parati ut ad regis nuntium quamcum-que sedam admittant non sunt recipiendi ad Baptismum.
24. Indi Christiani, qui tributum conferunt, quod credunt in Idolorum cunctum expendendum, gravior peccant nisi ad populi communis usus exigatur.
25. Indis amicis infidelibus Gubernator Christianus, qui tradit vindictos inimicos occidendo non peccat, eti illi eos crudeliter occidant, & comedant.

Villal. 105.  
2. art. 4. q.  
155.

INCENDIARIUS. Vide verbum, Excommunicatio.

## INDIGNATIO.

1. Indignatio nolentis videre, vel audire cum cui irasci-tur ut plurimum est folium veniale peccatum.